2

	UBND TỈNH LAI CHÂU

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

Số:            /QĐ-BQL

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Lai Châu, ngày        tháng     năm 2024

​​​​​​
QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên môn trực thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu
TRƯỞNG BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ TỈNH LAI CHÂU
Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế;
Căn cứ Nghị định số 112/2014/NĐ-CP ngày 21/11/2014 của Chính phủ quy định về Quản lý cửa khẩu biên giới đất liền;

Căn cứ Quyết định số 45/2013/QĐ-TTg ngày 25/4/2013 Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế điều hành hoạt động tại cửa khẩu biên giới đất liền;
Căn cứ Quyết định số 52/2022/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu;
Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-BQL ngày 10/01/2023 của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên môn trực thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu;
Căn cứ Quyết định số 31/2024/QĐ-UBND ngày 12/8/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 52/2022/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh Lai Châu; sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 2 Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 26/6/2023 của UBND tỉnh phân cấp thực hiện một số nhiệm vụ cho Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu;
Sau khi lấy ý kiến của tập thể lãnh đạo, CCVC-LĐ các Phòng, Trung tâm trực thuộc Ban;
Theo đề nghị của Chánh Văn phòng.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên môn trực thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 06/QĐ-BQL ngày 10/01/2023 như sau:
1. Sửa đổi, bổ sung một số điểm, khoản, tiểu mục của mục I đối với nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng Ban như sau:
a. Sửa đổi điểm e, khoản 2.1, tiểu mục 2, mục I, Chương II như sau: Làm thư ký ghi biên bản, nghị quyết các cuộc họp của Ban Chi ủy, Chi bộ.

b. Bãi bỏ khoản 2.8, tiểu mục 2, mục I, Chương II, đoạn “- Chủ trì xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện Nghị quyết của cơ quan Đảng cấp trên; báo cáo công tác của Chi bộ”.
c. Bãi bỏ khoản 2.6 tiểu mục 2, mục I, Chương II. đoạn “- Chủ trì xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện Nghị quyết của cơ quan Đảng cấp trên; báo cáo công tác của Chi bộ”.
2. Bổ sung một số nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng đại diện tại khoản 2.16 tiểu mục 2, mục III Chương II: Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban giao như sau:

a. Tham mưu thực hiện công tác đối nội, đối ngoại; chủ trì xây dựng, tổng hợp, đôn đốc các chương trình hợp tác đối ngoại chung của Ban.

b. Thực hiện một số nội dung về công tác đảng cho Ban Chi ủy, Chi bộ:
- Liên hệ đơn vị có liên quan đăng ký mở điểm cầu kết nối trực tuyến phục vụ công tác tuyên truyền, quán triệt triển khai các Chỉ thị, nghị quyết, kết luận … các cấp;

- Tham mưu triển khai các văn bản, hội nghị tuyên truyền, quán triệt các Nghị quyết, kế hoạch, văn bản mới của Đảng, Nhà nước và pháp luật;
- Chuẩn bị tài liệu, nội dung, chương trình cho các buổi sinh hoạt của Chi ủy, Chi bộ thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề hàng quý, tổng kết của Chi bộ;

- Tham mưu xây dựng các loại công văn, kế hoạch, chương trình, báo cáo thực hiện theo yêu cầu của Chi bộ và cơ quan Đảng cấp trên;
- Phối hợp với Công đoàn, đoàn thanh niên tổ chức các phong trào văn - thể - mỹ.
c. Tham mưu thực hiện các nội dung về công tác dân vận.

d. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban giao.
3. 1. Sửa đổi, bổ sung một số điểm, khoản, tiểu mục, mục II đối với nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng nghiệp vụ như sau:

- Sửa đổi, bổ sung khoản 2.4 tiểu mục 2, mục II, chương II. Về quản lý đất đai và môi trường như sau:

a. Tham mưu cho Lãnh đạo Ban chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trong khu kinh tế; thực hiện các nhiệm vụ khác về quản lý đất đai trong khu kinh tế theo quy định của pháp luật về đất đai;
b. Tham mưu thực hiện trách nhiệm về bảo vệ môi trường của Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.
3.2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2.5 tiểu mục 2, mục II, chương II. Về quản lý lao động như sau:

a. Tham mưu thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về lao động thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh đối với lao động làm việc trong khu công nghiệp, khu kinh tế, bao gồm: tổ chức thực hiện đăng ký nội quy lao động; báo cáo tình hình sử dụng lao động; nhận báo cáo tình hình thay đổi lao động qua Cổng dịch vụ công quốc gia; tiếp nhận và xử lý hồ sơ đăng ký thực hiện hợp đồng nhận lao động thực tập của doanh nghiệp, hoạt động đưa người lao động đi thực tập ở nước ngoài dưới 90 ngày cho doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế; nhận báo cáo về việc cho thuê lại lao động, kết quả đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ kỹ năng nghề hằng năm; thông báo tổ chức làm thêm từ trên 200 giờ đến 300 giờ trong một năm của doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế;

b. Tham mưu tổng hợp, đánh giá nhu cầu sử dụng lao động làm việc trong khu công nghiệp, khu kinh tế, phối hợp với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền cung ứng lao động cho các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các nội dung khác không thay đổi vẫn thực hiện theo Quyết định số 06/QĐ-BQL ngày 10/01/2023 về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên môn trực thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu.
Điều 3. Giao Trưởng các phòng, Giám đốc trung tâm quán triệt đến cán bộ công chức, viên chức, người lao động; giao Phó Trưởng Ban theo dõi lĩnh vực có trách nhiệm thường xuyên hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, chịu trách nhiệm về thực hiện quyết định này.

Điều 4. Chánh Văn phòng, Trưởng các Phòng chuyên môn, Giám đốc Trung tâm dịch vụ Khu kinh tế trực thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Ban;

- Như Điều 3;

- Lưu: VT, VP1.
	TRƯỞNG BAN

Vũ Huy Hòa

Dự thảo

PAGE